gatam septies <sup>98</sup>; » exquisitissima cura et studio  
 Spiritus sanctus per ministros verbi ista subjecit,  
 ne unquam nobis latere posset ratio, secundum  
 quam divina sapientia omnem Scripturam divinitus  
 datam, vel ad unam usque litterulam attingit : et  
 propterea fortasse Servator, « Iota, inquit <sup>99</sup>, unum,  
 vel apex unus e lege non præteribit, donec omnia  
 fiant. » Quemadmodum enim in mundi opificio ars  
 divina non solum in cælo et sole et luna et astris  
 apparet, per tota illa corpora permeans ; sed etiam  
 in terra, in materia viliori hoc ipsum effecit, ut  
 neque ab artifice minimorum etiam animalculorum  
 corpora neglecta sint ; multo vero magis et quæ in  
 illis insunt animæ, quarum singulæ peculiare quid  
 in se acceperunt, quemadmodum in brutorum  
 genere conservandi sui rationem : sed neque terræ  
 germina contempsit, cum unicuique iusit artificii  
 quidpiam in radicibus, in foliis, et in iis qui pro-  
 veniunt fructibus, et in qualitatum differentia : ita  
 nos censemus de omnibus ex afflatu sancti Spiritus  
 scriptis, tanquam illa, quæ sapientiam humana  
 superiorem tradit, magna providentia, per divinas  
 litteras hominum generi salutaria documenta inse-  
 nerit, et singulis, ut ita dicam, litteris, quoad  
 unaquæque capere potest, vestigia sapientiæ 528  
 impresserit. Enimvero oportet eum qui semel adui-  
 serit opificis mundi has esse Scripturas, animum  
 quoque inducere quæcumque de creatione occur-  
 runt illius rationem quærentibus, hæc eadem de  
 Scripturis occurrere. Sunt autem in creatione quæ-  
 dam quæ naturam humanam difficulter vel nullo modo  
 invenire possit. Neque idcirco accusandus est om-  
 nium effector Deus. Verbi gratia, cum non inve-  
 nimus causam cur creati sint basilisci, et alia venen-  
 ata animalia : hinc enim sanctum est, conscium  
 imbecillitatis generis nostri, quodque divinæ artis  
 rationes quantalibet maxima eas diligentia fuerimus  
 contemplati, percipere non possimus, ad unum  
 Deum horum cognitionem referre, qui nobis postea,  
 si digni judicemur, hæc ipsa aperiet, ad quæ men-  
 tem nunc pie advertimus. Sic igitur et in divinis  
 litteris videndum est, multa in illis recondita esse,  
 quorum nobis est perdifficilis explicatio. Qui ergo  
 pollicentur, postquam a mundi Conditore defecerunt,  
 et ad eum quem finxere, ut ad Deum confu-  
 gerunt, solvant quos ipsi nodos exhibuimus ; vel  
 suam ipsi conscientiam persuadeant, uti post tam  
 insignem audaciam ab impietate desinant, prout  
 congruit ipsorum instituto, de quæsitis et iis quæ  
 objecta sunt dubitandi causis. Si enim ibi nihilominus  
 difficultates manent, postquam a divinitate  
 defecerunt ; quanto sanctius erat in cogitatione ac  
 sensu de Deo inhærentes, quem a creaturis paren-  
 tem ac effectorem contemplamur, nihil impium et  
 nefarium de tanto Deo affirmare ?

<sup>98</sup> Psal. xi 7. <sup>99</sup> Matth. v, 18.

(48) *Φαίνεται*. Huetius maluisset *καταφαίνεται*.  
 (49) *Ἰδιώματι*. Uterque codex Thuaniæus, *ιδιώ-*  
*ματα*

(50) *Ἀποστῆναι τοῦ κτίσαντος*, etc. A δε-  
 μουργῶ ad Christi Patrem. Huetius.

*Ex eodem in 1 psalmum tomo.*

Quoniam in numerorum loco singuli numeri vim et potestatem in rebus aliquam habent, qua usus est Opifex omnium, interdum ad constitutionem universi, interdum ad speciem singulorum constituendam: animadvertenda sunt e Scripturis et pervestiganda ea quæ ad ipsos numeros singillatim pertinent. Non igitur ignorandum est Veteris Testamenti libros, ut Hebræi tradunt, viginti et duo, quibus æqualis est numerus elementorum Hebræorum, non abs re esse: ut enim duæ et viginti litteræ introductio ad sapientiam et divinam doctrinam his formis impressam hominibus esse videntur; sic ad sapientiam Dei et rerum notitiam fundamentum sunt atque introductio libri Scripturæ duo et viginti.

### 529 E COMMENTARIO IN PSALMUM PRIMUM.

Sunt autem viginti duo libri juxta Hebræos hi: **B** Primus qui a nobis Genesis dicitur, ab Hebræis autem, ex ipsius libri initio desumpta appellatione, vocatur Bresith, quod idem est ac, « In principio. » Exodus deinde, Hebræis Vellesmoth, id est, « Hæc sunt nomina. » Tertius Leviticus, Hebræis Vaiera, id est, « Et vocavit. » Quartus Numeri, Hebræis Hamnisphecodim. Quintus Deuteronomium, Hebræis Helle haddebarim, id est, « Hæc sunt verba. » Sextus, Jesus filius Nave, Hebraice Jehosue ben Num. Septimus, Judices, et Ruth, unico volumine apud Hebræos comprehensi, quod appellant Sophetim. Octavus, Regnorum liber primus et secundus: qui apud eos unica volumina constituunt, quod dicitur Samuei, hoc est, « Vocatus a Deo. » Nonus, Regnorum liber tertius et quartus, quos ipsi etiam in unum volumen redigunt, et Vammelech David indigitant, hoc est, « regnum David. » Decimus, Paralipomenon liber primus et secundus, uno apud illos contenti volumine, quod vocant, Dibre hajamin, hoc est, « Verba dierum. » Undecimus, Esdras primus et secundus, qui apud eos unicuique conficiunt

(51) Ἡ κατεχρήσατο. Καταγράομαι, pro χράομαι, Græci usurpant. Origenes tom. v in Joann., τῆ δευδομένη σοι συνέσει καταχρησάμενος εἰς δέον. Et in epist. ad Gregorium Thaumaturgum: 'Ἄλλ' ἐγὼ τῆ πάση τῆς εὐφύτας δυνάμει σου ἐβουλόμην καταχρησασθαι σε. Ut abutor pro utor apud Ciceronem aliquando, et sæpe apud Hieronymum. Id propterea notatur a me, quod aliquibus fraudi fuisse sciam. Huertius.

(52) Οὐκ ἀγνοητέον, etc. Loci hujus pars reperitur apud Eusebium lib. vi *Histor.*, cap. 25, et Nicephorum lib. v, cap. 16, et Suidam in voce Ὀριγένους. Apud eos legitur: τὰς ἐνδιαθήκους βιβλους, quamvis in *Philocaliæ* codice Thuanæo, et in antiquo altero quo in Suecia usus sum legatur: τὰς ἐν διαθήκῃ βιβλους: ἐνδιαθήκος λόγος Hesychio est πᾶς ἔγγραπτος, quæ significatio locum hic habere non potest, cum de libris agatur. Recte interpretes uno consensu verterunt: *Veteris Testamenti libros*. Id.